—1—

国中医药职鉴〔2016〕4 号

关于举办临床中药专业技术人员中药材、中药饮片

鉴定与质量控制高级研修班的通知

各省（区、市）中医药管理局、医疗机构药剂科(中药房)：

为贯彻落实《中医药发展战略规划纲要（2016-2030 年）》和

《中药材保护与发展规划（2015-2020 年）》，配合国家中医药管理

局组织实施好《全国医疗机构中药饮片专项检查方案》（国中医药

办医政发[2016]23 号），进一步加强中药人才队伍建设，不断提高

中药专业技术人员的职业技能，确保中药材、中药饮片质量和临

床用药安全，国家中医药管理局职业技能鉴定指导中心与中国中

药协会中药职业技能培训中心决定，联合举办全国临床中药专业

技术人员中药材、中药饮片鉴定与质量控制高级研修班。

现将培训有关事宜通知如下:

一、培训时间：

9月 25-28 日，（25日全天注册报到,26-28 日培训）。

二、培训及住宿地点：

北京中研宾馆（专家研修公寓）

—2—

地址:北京市东城区东直门北新仓 18号（中国中医科学院内）

三、培训对象

医疗机构主管中药师及以上人员。

四、培训内容

本次培训内容重点为中药材鉴定鉴别新知识、新技术学习和

专题研讨，以提高学员的中药材、中药饮片鉴别专业技术水平与

质量监控能力，逐步建立一支中药材、中药饮片鉴定与质量控制

专业技术骨干队伍。具体课程为：中药性状鉴别、真伪优劣实物

鉴别、中药材及饮片标准、中药饮片质量检测与控制等。

五、其他事项

（一）本次研修班为培养临床中药专业技术骨干的高级班，

实行集中管理、集中听课、集中考核制度，经考核合格后由国家

中医药管理局职业技能鉴定中心与中国中药协会中药职业技能培

训中心联合颁发结业证书。

（二）本次研修班培训费用为 2600 元。学员的往返交通费、

食宿费自行承担。食宿原则上由会务组统一安排。

（三）为保证教学质量，每批次培训将根据报名情况控制培

训人员数量,请学员自带两张 1寸照片。

（四）参加培训人员需填写报名表或电话、邮件报名。报名

截止到 9月 23 日。

参加培训人员自行前往，研修班不安排接送站。

六、联系人

职业技能鉴定指导中心联系人：李 杨 孔德智 韩 鹏

联系电话：（010）62064672 （010）62064612

传真：（010）62062877

—3—

中药职业技能培训中心联系人:

马宏 13701312924 王天安 13401066192

办公室电话：（010）63861605 传真：（010）63861606

联系邮箱：ccmvtc@126.com

附件:参加培训人员回执下载邮箱：zypxzx0625@sohu.com（密

码：20160625pxzx ）

—4—

附件

参加培训人员回执

姓名 性别

职务 职称

邮箱 联系电话

预计到达时间 是否需要单间

发票抬头

银行汇款 开户单位：北京华夏药典科技发展中心有限公司

开户银行：建行北京丰台支行

账号：11050165360000000358

请将回执发送到：(ccmtvc@126.com)